Catálogo de Produtos
FONTES ALIMENTADORAS
SUGESTÃO DE FONTES ALIMENTADORAS
Co
rr
en
te
 c

• Extrabaixa tensão de segurança,
conforme NBR IEC 61347-1;
• Certificações: Enec 05; Kema e UR;
FONTE ALIMENTADORA EM CORRENTE CONTINUA  - TC/DC8W350STC
DIAGRAMA DE INSTALAÇÃO:
CÓDIGO
POTÊNCIA
(W)
 TENSÃO
(VDC)
 CORRENTE
(mA)
ta ° C tc  °C
Fator de
Potência (λ)
TC/DC8W350STC 8/6(*) 24 máx. 350 -25 +50/55 75 0,6 C
(*) Referência- tensão de alimentação 100 ÷ 127V
DIMENSÕES:
1
CARACTERÍSITICAS ESPECIAIS E TÉCNICAS:

• Extrabaixa tensão de segurança,
conforme NBR IEC 61347-1;
• Diâmetro de furação no forro: 40 mm;
• Certificações: Enec 05; Kema e UR;
FONTE ALIMENTADORA EM CORRENTE CONTINUA  - TC/DCC15W350MA
CÓDIGO
POTÊNCIA
(W)
 TENSÃO
(VDC)
 CORRENTE
(mA)
ta ° C tc  °C
Fator de
Potência (λ)
TC/DCC15W350MA 15/10(*) 43 máx. 350 -25 + 45 75 0,54 (0,64*)C
(*) Referência- tensão de alimentação 100 ÷ 127V
DIMENSÕES: DIAGRAMA DE INSTALAÇÃO:
2
CARACTERÍSITICAS ESPECIAIS E TÉCNICAS:

anormal) e 95°C (funcionamento normal);
• Extrabaixa tensão de segurança,
conforme NBR IEC 61347-1;
• Certificações: Enec 05; Kema e UR;
FONTE ALIMENTADORA EM CORRENTE CONTINUA  - TC/DC6W700MA
CÓDIGO
POTÊNCIA
(W)
 TENSÃO
(VDC)
 CORRENTE
(mA)
ta ° C tc  °C
Fator de
Potência (λ)
TC/DC6W700MA 6 12 700 -25 + 50 70 0,6 C
DIMENSÕES: DIAGRAMA DE INSTALAÇÃO:
3
CARACTERÍSITICAS ESPECIAIS E TÉCNICAS:
• Potência: 10W (127V) e 12W(220V);

• Diâmetro de furação no forro: 40 mm;
• Certificações: Enec 05; Kema e UR;
FONTE ALIMENTADORA EM CORRENTE CONTINUA  - TC/DCC12W700MA
CÓDIGO
POTÊNCIA
(W)
 TENSÃO
(VDC)
 CORRENTE
(mA)
núm. LED
 máx.
ta ° C tc  °C
Fator de
Potência (λ)
TC/DCC12W700MA 12/10(*) 18 700 4/5 -25 + 45 75 0,54 (0,64) C
(*) Referência- tensão de alimentação 100 ÷ 127V
DIMENSÕES: DIAGRAMA DE INSTALAÇÃO:
4
5

(mA)
ta ° C tc  °C
Fator de
Potência (λ)
TC/MP50K3
25/25(*) 74 V máx. 350mA cost. -25  +50 85 0,95
35/35(*) 72 V máx. 500mA cost. -25  +50 85 0,95
39/39(*) 72 V máx. 550mA cost. -25  +50 85 0,95
46/40(*) 72 V máx. 650mA cost. -25  +50 85 0,95
50/40(*) 71 V máx. 700mA cost. -25  +50 85 0,95
50/40(*) 66 V máx. 750mA cost. -25  +50 85 0,95
50/40(*) 58 V máx. 850mA cost. -25  +45 85 0,95
50/40(*) 55 V máx. 900mA cost. -25  +45 85 0,95
50/40(*) 48 V máx. 1,05A cost. -25  +45 85 0,95
 Tensão constante de saída
TC/MP50K3 50/40(*) 48 V cost. 1,0 A máx. -25   +45 85 0,98
(*) Referência- tensão de alimentação 100 ÷ 127V
DIMENSÕES: DIAGRAMA DE INSTALAÇÃO:
8
CARACTERÍSITICAS ESPECIAIS E TÉCNICAS:

materiais cujas as capacidades inflamaveis não
sejam conhecidas. Tc 115°C (funcionamento
anormal) e 95°C (funcionamento normal);
• Extrabaixa tensão de segurança (NBR IEC 61347-1);
• Diâmetro de furação no forro: 65 mm;
• Certificações:  Kema ;
CÓDIGO
POTÊNCIA
(W)
 TENSÃO (VDC)
 CORRENTE
(mA)
ta ° C tc  °C
Fator de
Potência (λ)
TC/DC70W24VSTBI 70 24 2,9 A máx. -40  +45 70 0,97
DIMENSÕES: DIAGRAMA DE INSTALAÇÃO:
21
FONTE ALIMENTADORA EM TENSÃO CONSTANTE  - TC/DC50W12VSTBI
CARACTERÍSITICAS ESPECIAIS E TÉCNICAS:

de rede; contra sobrecargas;
• Classe de proteção: I;
• Grau de proteção: IP20;
• Borne simples no primário (secção 0,5 ÷ 2,5 mm2 ) e
bornes duplos no secundário secção 0,5 ÷ 2,5 mm2
CÓDIGO
POTÊNCIA
(W)
 TENSÃO
(VDC)
 CORRENTE
(mA)
ta ° C tc  °C
Fator de
Potência (λ)
TC/DC50W12VSTBI 50 12 4,2 A máx. -40 +45 70 0,97
• Montagem permitida diretamente sobre
materiais cujas as capacidades inflamaveis não
sejam conhecidas. Tc 115°C (funcionamento
anormal) e 95°C (funcionamento normal);

materiais cujas as capacidades inflamaveis não
sejam conhecidas. Tc 115°C (funcionamento
anormal) e 95°C (funcionamento normal);
• Extrabaixa tensão de segurança (NBR IEC 61347-1);
• Certificações:  Kema ;
CÓDIGO
POTÊNCIA
(W)
 TENSÃO
(VDC)
 CORRENTE
(mA)
ta ° C tc  °C
Fator de
Potência (λ)
TC/DC70W12VSTBI 70 12 5,8 A máx. -40  +45 70 0,97
DIMENSÕES: DIAGRAMA DE INSTALAÇÃO:
23
ANEXO: SUGESTÃO DE FONTES ALIMENTADORAS X MÓDULOS DE LEDSS
SUGESTÃO DE FONTES ALIMENTADORAS MD  X MÓDULOS DE LEDS